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INLEDNING 

Härryda kommun arbetar med en detaljplan för fastighet Assmundtorp 2:9 m.fl. Syftet med detaljplanen är att 

möjliggöra en ny kommunal is- och idrottshall samt ett nytt verksamhetsområde. Planområdet ligger inom 

orten Härryda, intill den statliga vägen Härrydavägen, väg 549.  

SYFTE 

Denna trafik- och parkeringsutredning ger svar på hur trafiksystemet bör utformas för att säkerställa 

välfungerande trafik, korrekt dimensionering och god säkerhet för oskyddade trafikanter. Utredningen visar 

förutsättningarna för, och påverkan av, pågående detaljplan Assmundtorp 2:9 m.fl. ur ett trafikperspektiv.   

AVGRÄNSNING  

I denna trafik- och parkeringsutredning, tas ett helhetsgrepp kring trafiksituationen. Hur allmän plats inom 

planområdet ska utformas, hur stort parkeringsbehovet blir och hur området kan kopplas upp till omgivningen 

är exempel på frågor som hanteras. Vidare utreds påverkan på den statliga vägen, väg 549 Härrydavägen, 

med fokus på kapacitet och trafiksäkerhet i korsningspunkter. 

I denna utredning ingår inte att beräkna trafikbuller.  

  

77 Flygplatsmotet 

76 Björrödsmotet  Borås 

Göteborg 

planområde  

Figur 1 Vägnät kring planområdet. Svart ring visar var planområdet ligger. Karta hämtad från NVDB, Nationell vägdatabas NVDB på 

webb (trafikverket.se) i december 2022. 

https://nvdb2012.trafikverket.se/SeTransportnatverket
https://nvdb2012.trafikverket.se/SeTransportnatverket
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NULÄGE 

Planområdet ligger centralt i orten Härryda. Precis öster om planområdet ligger Härryda skola samt en 

konstgräsplan. Söder om planområdet finns ett verksamhetsområde som ansluter till väg 549 Härrydavägen 

via Industrivägen, med enskilt huvudmannaskap. Nordväst om planområdet finns bostäder och de två 

vägarna Hagalundsvägen och Blåvingevägen, med enskilt huvudmannaskap. Norr om planområdet finns 

skog, som sträcker sig upp till Hornasjön och vidare till kommungränsen mot Lerum. Söder om Hornsjön, 

väster om skogen, ligger Skårtorp bostadsområde. 

GÅNG 

Området består i dagsläget av fotbollsplaner med gräs, grusvägar och vildvuxen gräsmark. Det finns 

upptrampade stigar genom området som tyder på att folk använder det för rekreation. Det finns en koppling 

upp mot skogsområdet och bostadsområdet vid Skårtorp norr om planområdet. Denna skogsstig utgör en 

genare koppling till Härrydaskolan än via gång- och cykelbana längs Härrydavägen. 

 

Figur 2 Upptrampad stig genom planområdet. Fotodatum 2023-02-22 

Utöver promenader för rekreation, finns möjlighet att gå längs väg 549 Härrydavägen på den gång- och 

cykelbana som löper längs vägens norra sida. Vid planområdet finns inga ordnade passager för gående utan 

närmsta passage finns vid hållplats Härrydaskolan, i form av ett övergångsställe med mittrefug.  
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CYKEL 

Längs Härrydavägen finns en gång- och cykelbana, på vägens norra sida. Gång- och cykelbanan är 2,5 

meter bred och separerad från bilvägen med kantsten. Cykelkoppling finns till Landvetter tätort och till 

Landvetter flygplats. Cykelbanan passerar planområdet och Härrydaskolan.  

 

KOLLEKTIVTRAFIK  

Området försörjs med kollektivtrafik, via linje 611 och 612 med hållplats Assmundtorp väster om planområdet 

och hållplats Härryda skola öster om planområdet. Linje 611 går mellan Bollebygd och Mölnlycke och har 50 

avgångar i varje riktning under ett vardagsdygn. Här går även linje 612, mellan Landvetter resecentrum och 

Landvetter flygplats, med 35 avgångar i varje riktning under ett vardagsdygn samt ytterligare 8 turer som 

kräver förbeställning. Vid hållplats Härryda skola finns ett övergångsställe med mittrefug. 

Hållplats Härryda skola är belägen vid Härryda skola och har flest avstigande på morgonen vid 8-tiden. På 

eftermiddagen är dess nyttjande jämnt fördelad mellan 14 och 18 vilket tyder på att resenärer även reser till 

hållplatsen på eftermiddagen. Resandet på eftermiddagen skulle exempelvis kunna bero på att hållplatsen 

nyttjas för resor till fotbollsträning vid Härryda IP. 

Hållplats Assmundtorp har ett på- och avstigandemönster som tydligare påvisar resor till och från arbete, där 

resandet sker mellan 7 och 8 på morgonen, samt 15-17 på eftermiddagen. 

Figur 3 Cykelbanor. Planområdet ungefärligt markerat med svart ring. Kartor från Härryda kommuns digitala karttjänst, Härrydakartan 

ArcGIS Web Application (harryda.se) 

https://gisweb.harryda.se/portal/apps/webappviewer/index.html?id=ac45b6b9a4af45dba5c54a377c37d1ed
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Figur 5 Hållplats Härryda skola, strax öster om planområdet. Fotodatum 2023-02-22. 

 

planområde 

Hållplats 

Härryda skola 
Hållplats 

Assmundtorp 

Figur 4 Kollektivtrafik kring planområdet. Turkos linje är busslinje 611. Svart ring visar var planområdet ligger. Karta hämtad från 

kommunens digitala karttjänst Härrydakartan i december 2022. Finns tillgänglig på ArcGIS Web Application (harryda.se) 

https://gisweb.harryda.se/portal/apps/webappviewer/index.html?id=ac45b6b9a4af45dba5c54a377c37d1ed


 UPPDRAGSNUMMER UPPDRAGSNAMN 

 10348104 Trafik - och parkeringsutredning Assmundtorp 2_9  

 DATUM FÖRFATTARE 

 2024-11-15 Stina Alexandersson, Andreas Lundqvist & Linn Haglund  

 

 7 (29) 

   

 

 

Figur 6 Hållplats Assmundtorp, strax väster om planområdet. Fotodatum 2023-02-22 

MOTORTRAFIK 

Utifrån trafikmätningar gjorda i december 2022 var årsdygnstrafik (ÅDT) 3 390 som har räknats upp till ÅDT 

3 460 för att motsvara nuvarande (2024) trafikflöde på väg 549 Härrydavägen.  

Figur 7 Trafikmängder, nuläge. ÅDT beräknad från uppmätta värden. 

ÅDT 3 460 

Nuläge 2024 
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Hastighetsbegränsningen på väg 549 är 70 km/h, men övergår till 50 km/h under dagtid vardagar förbi 

Härrydaskolan. Detta syns som avvikande hastighetsgräns i figuren nedan.  

 

Figur 8 Hastighetsgränser. Karta från NVDB, Nationell vägdatabas. 

Industrivägen har hastighetsgräns 50 km/h. Övriga vägar i området har bashastighet 70 km/h. Det är dock i 

många fall smala grusvägar som troligen har en spontanhastighet som är betydligt lägre än den reglerade 

hastigheten. Vid Hagalundsvägen sitter en skylt som anger 20 km/h, detta är dock ingen juridiskt gällande 

skylt.  

 

TRAFIKSÄKERHET  

Utdrag från Transportstyrelsens olycksdatabas STRADA för perioden 2010-2022 visar att den olyckstyp som 

är vanligast längs aktuell sträcka av väg 549 är singelolycka med motorfordon (S), följt av singelolycka med 

moped (G2) och därefter kollision mellan motorfordon och cykel (Cc), se Figur 10. Det har inte skett någon 

dödsolycka inom studerat område, inom den valda tidsperioden. Däremot har det skett några olyckor som 

gett allvarliga eller måttliga personskador, framför allt singelolyckor med moped men även någon 

singelolycka med motorfordon (motorcykel), upphinnandeolycka och kollision mellan fotgängare och cyklist.  

Det har skett en trafikolycka i närheten av korsningen väg 549-Industrivägen, vid planområdet. Detta var en 

kollision mellan motorfordon och cykel. Denna olycka skedde innan gång- och cykelbanan längs väg 549 fick 

sin nuvarande utformning, vilket gör det svårt att dra några slutsatser om dagens brister, utifrån den olyckan. 

Det har skett två trafikolyckor strax väster om planområdet, vid Blåvingevägens anslutning till väg 549.  

Figur 9 Skyltning av hastighetsgräns, väg 549 Härrydavägen. Fotodatum 2023-02-22 



 UPPDRAGSNUMMER UPPDRAGSNAMN 

 10348104 Trafik - och parkeringsutredning Assmundtorp 2_9  

 DATUM FÖRFATTARE 

 2024-11-15 Stina Alexandersson, Andreas Lundqvist & Linn Haglund  

 

 9 (29) 

   

 

 

Figur 10 Trafikolyckor registrerade av polis och akutsjukvård under perioden 2010-01-01 till 2022-12-05, för markerat område. Utdrag 

från Transportstyrelsens olycksdatabas STRADA. 
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PLANERADE FÖRÄNDRINGAR  

Detaljplanen för Assmundtorp 2:9 m.fl. ska möjliggöra is- och idrottshall samt verksamheter. Den kommunala 

anläggningen ska inrymma två ishallar och en idrottshall. Den ska vara utrustad med läktare så det är möjligt 

att ha publik vid matcher och andra evenemang. Inom verksamhetsområdet finns det bland annat planer på 

ett hotell. Tidigare fanns det planer på ett parkeringshus norr om is- och idrottshallen. Detta är inte längre 

aktuellt, och området norr om is- och idrottshallen är i stället tänkt att inrymma markparkeringar och en 

mindre byggnad som kan innehålla exempelvis kontor och service eller verksamheter. Utöver detta, kan 

verksamhetsområdet inrymma allt ifrån logistikverksamhet till hälsocenter och närbutik. I avsnittet om 

trafikalstring redovisas de olika scenarier som har studerats inom denna utredning.  

ANNAN UTVECKLING SOM PÅVERKAR  

Förslag till Härryda kommuns nya översiktsplan har varit ute på samråd under våren 2023. För Härryda tätort 

ligger fokus på utvecklingen av service och verksamheter. Detaljplanens område är utpekat i 

översiktsplanens förslag som utvecklingsområde för verksamheter med blandade företagsområden. Väster 

om området föreslås en utökning av bostadsbebyggelse. 

Härrydavägen från Skårtorpsvägen och österut är utpekat som ett viktigt kommunikationssamband, vilket 

talar för att framkomligheten på Härrydavägen behöver fortsatt hålla en god nivå för såväl motorfordonstrafik 

som kollektivtrafik, cyklister och fotgängare. 

Sydöst om detaljplanens område, mellan Härrydavägen och väg 40, finns ett större utvecklingsområde för 

industri och logistik, samt ett mindre utvecklingsområde för blandade företagsändamål. 

Inom Härryda kommun pågår ett flertal detaljplaner och det finns stora ambitioner om exploatering inom 

kommunen. Detta kommer att påverka den nationellt och internationellt viktiga riksväg 40. Härryda kommun 

för en dialog med Trafikverket kring detta, och åtgärdsvalsstudier har tagits fram för att säkerställa 

framkomlighet och trafiksäkerhet på riksväg 40 och dess trafikplatser. Eftersom detta hanteras med ett 

samlat grepp för kommunens utvecklingsplaner, hanteras inte riksväg 40 i denna utredning. 

Figur 11 Illustration över området, med möjlig byggnation.  

väg 549 

Lerdalsvägen 

Hagalundsvägen 

ny väg 

Industrivägen 
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TRAFIKALSTRING  

För att beräkna trafikalstringen från föreslagen markanvändning har i första hand Trafikverkets 

trafikalstringsverktyg använts. Där denna inte har kunnat tillämpats har andra metoder använts, se tabell 

nedan för mer detaljer kring beräknad trafikalstring. 

Is- och idrottshallen om 13 000 m² ska enligt uppgifter från Härryda kommun motsvara tre hallar för träning 

men kan även komma att användas för matcher och cuper vilket beskrivs längre fram i rapporten. Med en 

uppskattning om 90 idrottande per timme klockan 16 ï 21 och ett antagande om att 70 % av idrottarna får 

skjuts dit och hem och resterande 30 % samåker eller cyklar alternativ åter kollektivtrafik, beräknas is- och 

idrottshallen alstra 1 260 fordonsrörelser per dygn. Trafikvolymen under maxtimman beräknas till 252 

fordonsrörelser.  Till detta tillkommer alstring för hotell, hälsocenter, centrumverksamhet, handel, kontor samt 

logistik. Notera att detta bara är en uppskattad markanvändning i ett tidigt skede. 

Tabell 1. Trafikalstringsvolymer troligt scenario och avser fordonsrörelser per dygn (f/d). Alstring för is- och idrottshall i detta fall baseras 

på att hallarna används för träning.  

Markanvändning  Yta Alstringstal  Total alstring  

Is- och idrottshall  13 000 m²   1 260 f/d 

Logistik  7 200 m² Trafikverkets trafikalstringsverktyg 230 f/d 

Hotell  7 500 m² 

222 rum 

270 f/d 0,6 rumsbeläggning 

400 kvm/anställd 

Hälsocenter  2 850 m² 57 per 1000 BTA 160 f/d 

Centrumverksamhet  3 000 m² 57 per 1000 BTA 170 f/d 

Handel  360 m²  Trafikverkets trafikalstringsverktyg 45 f/d 

Kontor  6 800 m² Trafikverkets trafikalstringsverktyg 620 f/d 

Totalt  2 755 f/d 

Under utredningens gång har det visat sig att trafikalstringen som är framtagen i tabellen ovan troligen är 

något överskattad. Detta beror på att andelen kontor och yta för logistik förväntas bli mindre än vad tabellen 

visar. Kontor är en typ av markanvändning som brukar alstra relativt mycket trafik under rusningstid eftersom 

det är personaltät verksamhet. 

Att trafikalstringen bedöms vara överskattad, innebär att det finns marginal i de kapacitetsberäkningar som 

gjorts. Belastning och påverkan på statlig väg blir sannolikt lägre än vad beräkningarna visar.     
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PÅVERKAN PÅ STATLIG VÄG  

Planområdet ligger intill den statliga vägen Härrydavägen, väg 549. Bedömning av detaljplanens påverkan 

på statlig väg avseende kapacitet och trafiksäkerhet samt övriga aspekter redogörs för nedan.  

Kapacitet  

Jämförelsealternativ  (JA) , utan utbyggnad  av detaljplanen  

För att beräkna trafikutvecklingen i området, utan att detaljplanen förverkligas, används Trafikverkets 

basprognos. Härryda ligger inom den expansiva regionen Storgöteborg och har en prognosticerad 

trafiktillväxt på 0,9 % per år fram till 20451.  

Trafikmängderna räknas upp med dessa tillväxttal. Trafikmängden på väg 549 Härrydavägen beräknas till 

cirka 4 200 år 2045. Andelen av dygnstrafiken som passerar under förmiddagens respektive eftermiddagens 

maxtimme antas var densamma som i nuläget. 

Tabell 2 Trafikmängder i JA, jämförelsealternativ. Förväntade trafikmängder på väg 549 år 2045 om detaljplanen inte förverkligas.  

Väg ÅDT 2024 ÅDT 2045 Trafikmängd kl. 7-8 2045 Trafikmängd kl. 16-17 2045 

Väg 549 3 460 4 170 290 (7 % av ÅDT) 500 (12 % av ÅDT) 

 

 

  

 
1 Trafikverket (2024) Trafikutvecklingstal väg. TRV 2021/7267 

Figur 12 Prognosticerade trafikmängder 2045 i JA jämförelsealternativ, utan att detaljplanen förverkligas. Bakgrundskarta från 

Trafikverkets Vägtrafikflödeskarta. 

ÅDT 4 170 

JA 2045 
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Utredningsalternativ  (UA), med utbyggnad av detaljplanen  

Utifrån antaganden och trafikalstringstal för respektive verksamhet så har en total trafikalstring om 

detaljplanen förverkligas beräknats, se Tabell 1. All tillkommande trafik från trafikalstringsberäkningar tas 

med i kapacitetsberäkningar för korsningen med väg 549. Det är rimligt att en del av den tillkommande 

trafiken ansluter till området via Hagalundsvägen eller Lerdalsvägen. Då all trafikalstring tas med i 

kapacitetsberäkningar kan det tolkas som ett typ av värsta scenario då de faktiska trafikmängderna antas 

vara något lägre. 

 

Figur 13 Beräknade trafikmängder år 2045 i UA utredningsalternativ, med förverkligad detaljplan. Bakgrundskarta från Trafikverkets 

Vägtrafikflödeskarta. 

Hur väl en korsning kan hantera nuvarande eller framtida trafikmängder beskrivs ofta i termer av 

belastningsgrad. Belastningsgraden är förhållandet mellan trafikflöde under dimensionerande timme och den 

kapacitet som korsningen har, vid given fordonsammansättning och riktningsfördelning. Vid nybyggnation av 

väg gäller att en trevägskorsning med väjningsplikt inte bör ha en belastningsgrad som överstiger 0,6 under 

den dimensionerande timmen, enligt Trafikverkets publikation VGU2.  

  

 
2 Trafikverket (2022) KRAV ï VGU, Vägars och gators utformning. TRV 2022:001. Sida 20, avsnitt 5.3 

ÅDT 4 720 ÅDT 6 370 

UA 2045 

ÅDT 2 760 
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Utbyggt scenario, förmiddag  

Vid ett utbyggt scenario på lång sikt, med framtida trafikvolymer för Härrydavägen samt tillkommande trafik 

för det nya området norr om Härrydavägen blir den högsta belastningsgraden 0,27 under förmiddagens 

maxtimme och köbildning blir marginell.  

Under förmiddagens maxtimme är det fler som åker till än från planområdet, vilket beror på att personer som 

arbetar i området framför allt tar sig dit under morgonen. Hotellet beräknas ha större personalbehov under 

dagen än under kvällen och natten, kontorsverksamheten bedöms vara enbart dagtid.  

För samtliga vägar antas andelen tung trafik vara 10 %. 

 

Figur 14 Trafikmängder för troligt scenario, belastningsgrader och kölängder under förmiddagens maxtimme, om den nya vägen till 

planområdet ansluts till väg 549 i en trevägskorsning. Med förverkligad detaljplan, på lång sikt (år 2045).  

Nuvarande hastighetsgräns på väg 549 är i dagsläget 70 km/h. En rekommendation är att sänka till 50 km/h. 

Kapacitetsberäkningarna är gjorda för den nu gällande hastigheten. 
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Utbyggt scenario, eftermiddag  

Vid ett utbyggt scenario på lång sikt, med framtida trafikvolymer för Härrydavägen samt tillkommande trafik 

för det nya området norr om Härrydavägen blir den högsta belastningsgraden 0,46 under eftermiddagens 

maxtimme och köbildningen blir marginell. Det mest belastade benet är den nya vägen in till planområdet.   

Trafikmängderna är större under eftermiddagen än under förmiddagen, främst beroende på is- och 

idrottshallen. Denna förväntas användas av skolan under dagtid, vilket inte alstrar någon ny trafik till 

området. Under eftermiddagen och kvällen förväntas den dock alstra trafik till träningar och matcher.  

För samtliga vägar antas andelen tung trafik vara 10 %. 

 

Figur 15 Trafikmängder för troligt scenario, belastningsgrader och kölängder under eftermiddagens maxtimme, om den nya vägen till 

planområdet ansluts till väg 549 i en trevägskorsning. Med förverkligad detaljplan, på lång sikt (år 2045). 

  



 UPPDRAGSNUMMER UPPDRAGSNAMN 

 10348104 Trafik - och parkeringsutredning Assmundtorp 2_9  

 DATUM FÖRFATTARE 

 2024-11-15 Stina Alexandersson, Andreas Lundqvist & Linn Haglund  

 

 16 (29) 

   

 

Maximal alstring utifrån vad d etaljplanen tillåte r 

Ett alternativt scenario har tagits fram, som utgår ifrån de bruttoareor som plankartan maximalt tillåter för 

olika användningar. Beräknad trafikalstring för de olika markanvändningarna framgår av Tabell 3 nedan.  

Tabell 3 Trafikalstringsvolymer scenario med maximal alstring utifrån detaljplanens bestämmelser. 

I detta scenario blir den högsta belastningsgraden 0,57. Högst belastning uppstår i korsningens norra ben 

under eftermiddagens maxtimme och liten köbildning uppstår ut från det nya området. Det blir ingen 

kapacitetsbrist på statlig väg. 

 

Figur 16 Trafikmängder för max-scenario, belastningsgrader och kölängder under eftermiddagens maxtimme, om den nya vägen till 

planområdet ansluts till väg 549 i en trevägskorsning. Med förverkligad detaljplan, på lång sikt (år 2045). 

Handel kan ha stor spridning i trafikalstring, där dagligvaruhandel tenderar att resultera i betydligt större 

trafikmängder än sällanköpshandel. Ett sätt att undvika att trafikmängderna blir för stora, kan därför vara att 

begränsa möjligheten för dagligvaruhandel inom planområdet. Tidigare beräkningar under utredningens 

gång har visat att detaljplanen inte bör medge detaljhandel på en yta större än 1 000 m² om inte 

kapacitetsfrämjande åtgärder genomförs i korsningen. 

 

Markanvändning  Yta Alstringstal  Total alstring  

Besöksverksamhet  13 000 m² Is- och idrottshall 1 260 f/d 

Verksamhet  5 800 m² Trafikverkets trafikalstringsverktyg 710 f/d 

Centrum  12 800 m² 57 per 1000 BTA 730 f/d 

Detaljhandel  1 000 m2  Trafikverkets trafikalstringsverktyg 80 f/d 

Kontor  7 300 m2 Trafikverkets trafikalstringsverktyg 490 f/d 

Totalt  3 270 f/d 
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Trafiksäkerhet  

När det gäller trafiksäkerhet för gående och cyklister, är det en stor fördel att en gång- och cykelbana finns 

längs väg 549, och att den ligger på samma sida av vägen som planerad exploatering. Det gör att det är 

både enkelt och säkert att ta sig till och från området till fots eller med cykel. 

Exploateringen leder till ökade trafikmängder, och det påverkar möjligheten att korsa vägen för att ta sig till 

och från busshållplatserna. Trafikmängden på väg 549 i höjd med utbyggnadsområdet beräknas öka med 80 

% jämfört med nuläget vilket blir en märkbar skillnad för de som ska korsa vägen. Vid hållplats Härryda 

skola, på den del av väg 549 som har hastighetsgräns 50 km/h, finns ett övergångsställe med mittrefug. 

Längs en sträcka med 50 km/h är det möjligt att anlägga övergångsställen. Till skillnad från gång- och 

cykelpassager innebär övergångsställen att framkomligheten för gående som ska korsa vägen är god, 

oavsett trafikflöde, då bilisterna har väjningsplikt mot de gående. Trafiksäkerheten måste säkerställas med 

god sikt och med en utformning som ger låga hastigheter för biltrafiken. 

Den tillkommande trafiken leder även till ökad belastning i den östra korsningen mellan väg 549 och 

Industrivägen. Även om beräkningar i Capcal inte visar på några kapacitetsproblem i korsningen, kan en 

ökad belastning leda till att trafikanter accepterar mindre tidsluckor, dvs avstånd mellan bilar, och därmed tar 

större risker. Andelen sekundärvägstrafik kommer att vara förhållandevis hög. År 2045 förväntas den 

motsvara till 25 % av primärvägstrafiken, vilket har betydelse för olycksrisken i korsningen. Mängden 

vänstersvängande i korsningen kommer att öka, med bilister som kommer västerifrån, från 

Landvetter/Mölnlycke, och sedan svänger vänster från väg 549 in till planområdet. Vänstersväng från 

landsväg är förenat med risker. Däremot blir belastningsgraden i korsningen inte så pass stor att det uppstår 

behov av åtgärder.  

I Trafikverkets publikation Effektsamband för transportsystemet, kapitel 6 Trafiksäkerhet uppges följande 

generella samband mellan trafiksäkerhet och andel sekundärvägstrafik, när det gäller trevägs- eller 

fyrvägskorsning3: 

¶ òAntalet motorfordonsolyckor ºkar dels med ºkad trafik och dels med ºkad andel 

sekundärvägstrafik. Olyckskvoten ökar i första hand med ökad andel sekundärvägstrafik.  

¶ Olyckskvoten är genomsnittligt 1,5-2 gånger större för 4-vägskorsningar än för 3-

vägskorsningar vid jämförbara trafikförhållanden. Dessutom är skadeföljden uppemot 1,5 

gånger större för 4-vägskorsningar än för 3-vägskorsningar. 4-vägskorsningar utgör därmed 

ofta ett stort trafiksäkerhetsproblem och som fordrar att särskilda åtgärder vidtas.  

¶ Olyckskvot och speciellt skadekonsekvenserna ökar med ökad högsta tillåten hastighet. Vid 

given högsta tillåtna hastighet påverkas nämnda mått även av bebyggelsetyp eftersom faktiska 

hastigheten blir högre ju lantligare miljö. 

¶ Olyckskvotens påverkan av andel sekundärvägstrafik är större för 4-vägskorsningar än för 3-

vägskorsningar och dessutom större för vanliga korsningar än för signalkorsningar. För 

cirkulationsplatser har inget samband mellan olyckskvot och andel sekundärvägstrafik 

p¬visats.ò 

Enligt VGU ska fyrvägskorsningar undvikas på vägar med bashastighet 70 km/h, om det inte är mycket låga 

flöden4. I tätort, där bashastigheten är 50 km/h, är det dock mer fritt att välja korsningstyp. Korsningar i tätort 

ska anpassas till tätortsmiljön, och hänsyn ska tas till gående och cyklister.  

Valet att anlägga den nya korsningen som en trevägskorsning, och inte som en fyrvägskorsning där även 

Industrivägen inkluderas, är positivt för trafiksäkerheten.  

  

 
3 Trafikverket (2022-04-01) Effektsamband för transportsystemet, Bygg om eller bygg nytt, kapitel 6 Trafiksäkerhet. Sida 49. 
4 Trafikverket (2022) Krav ï VGU, Vägars och gators utformning. Publikation 2022:001. Sida 32. 
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Övriga konsekvenser  

Utöver effekterna på kapacitet och trafiksäkerhet, kommer den planerade exploatering bidra till att väg 549 

kommer att få en mer tätortslik omgivning. Vägen kommer att uppfattas mindre som en landsväg och mer 

som en del av orten Härryda, när det blir bebyggelse på båda sidor och det etableras verksamheter som 

bidrar till att skapa ett centrum för orten. Is- och idrottshallen förväntas bli en viktig målpunkt för många inom 

kommunen och hotellet kan bli en förlängning av den stora målpunkt som Landvetter flygplats är redan idag, 

för människor i hela Västsverige.  

Med mer folk i rörelse kring väg 549, så väl bilister, bussresenärer, cyklister som fotgängare, blir området 

mer tätortslikt. 

FÖRÄNDRADE BEHOV  

Den planerade exploateringen innebär att nya arbetsplatser och målpunkter skapas i området. Detta leder till 

ökad mängd biltrafik på Härrydavägen, men också till att fler människor kommer att ta sig till området med 

buss, moped eller cykel. Till is- och idrottshallen förväntas många barn och unga, vilket ställer särskilda krav 

på utformningen. Det måste vara trafiksäkert och tryggt för barn och unga att ta sig till området på egen 

hand. Elever förväntas gå mellan den befintliga Härrydaskolan och den planerade is- och idrottshallen.  

Den ökade mängden biltrafik leder inte till att korsningen med Härrydavägen blir överbelastad, och inga 

kapacitetshöjande åtgärder krävs. Dock kan vägen anpassas för att öka trafiksäkerheten. Den ökade 

mängden oskyddade trafikanter motiverar att området anpassas för lägre hastigheter än i nuläget.  

  



 UPPDRAGSNUMMER UPPDRAGSNAMN 

 10348104 Trafik - och parkeringsutredning Assmundtorp 2_9  

 DATUM FÖRFATTARE 

 2024-11-15 Stina Alexandersson, Andreas Lundqvist & Linn Haglund  

 

 19 (29) 

   

 

ÅTGÄRDSFÖRSLAG  

I detta avsnitt beskrivs rekommenderade åtgärder för att säkerställa kapacitet, trafiksäkerhet och goda 

förutsättningar för gående och cyklister. Förslag på hur den allmänna platsen inom området ska utformas 

presenteras. Notera att ytan väster om is- och idrottshallen planeras att bli allmän platsmark TORG men att 

förslag för utformning av den ytan inte tas med i trafikutredningen. Torgytan förutsetts utformas samordnat 

med is- och idrottshallen med tillhörande utemiljö.  

UTFORMNING AV ALLMÄN PLATS  GATA 

Huvudgatan in och genom detaljplaneområdet föreslås anläggas som allmän plats där kommunen är 

väghållare. Huvudgatan planeras löpa längs med is- och idrottshallens västra, norra och östra sida.  

Längs den västra huvudgatan föreslås en gång- och cykelbana på vägens östra sida då majoriteten av de 

yngre besökarna antas ha is- och idrottshallen som målpunkt. Gång- och cykelbanan föreslås vara 3 meter 

bred. Vidare planeras för bussficka på den östra sidan om den västra vägen för busstransporter till och från 

idrottsevenemang. Drift och underhåll av bussficka kan göras med samma driftfordon som för väg, och 

bussfickan kommer att ingå i driftansvaret för vägen. Eventuell tillkommer bussficka längs den västra sidan 

om den östra vägen, men den förläggs då på kvartersmark.  

Sektioner  

Med tanke på gatans funktion, kan den västra delen betraktas som en uppsamlingsgata för området. Då det 

finns möjlighet för ett flertal olika verksamheter i området, förordas att körbanan görs 6,5 meter bred. Med 

0,5 m makadamdike, 3 m gång- och cykelbana och 0,5 m stödremsa på båda sidor, blir sektionen totalt 11 

m. 

Sektionen för den norra delen av huvudgatan föreslås vara 9,5 meter. Detta innefattar 5,5 m körbana, 2,5 m 

gångbana, 0,5 m makadamdike och 0,5 m stödremsa på båda sidor. 

Sektionen för den östra delen av huvudgatan föreslås vara 7 meter. Detta innefattar 5,5 m körbana, 0,5 m 

makadamdike och 0,5 m stödremsa på båda sidor. Om det finns behov av gångbana längs denna sträcka, 

förläggs gångbana på kvartersmark. På den östra delen, Lerdalsvägen, ska eventuellt bussfickor anläggas. 

Det är oklart var dessa i så fall ska placeras, men de hamnar på kvartersmark och deras placering behöver 

därmed inte beslutas inom detaljplanen.  

 

 

Huvudgatan in i området  

11 m 

Dike 0,5 m, stödremsa 0,5 m, körbana 

6,5 m, GC-bana 3 m, stödremsa 0,5 m 

Gatan norr om is - och idrottshallen  

9,5 m 

Dike 0,5 m, stödremsa 0,5 m, körbana 

5,5 m, gångbana 2,5 m, stödremsa 0,5 

m 

Breddning för bussficka på den 

östra sidan (ej på den västra) 

Lerdalsvägen  

7 m 

Dike 0,5 m, stödremsa 

0,5 m, körbana 5,5 m, 

stödremsa 0,5 m 
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GÅNG 

Detaljplaneområdet föreslår blandad bebyggelse i form av verksamheter och en mindre yta för handel. 

Härryda är ett mindre samhälle och mycket talar för att detta blir ett lokalt centrum för omkringliggande 

bostadsområden. För att säkerställa god funktionalitet och att verksamhetsområdena kan nå varandra utan 

att kräva bilresor är det viktigt att planområdet utvecklas med gångbanor i samband med anläggandet av 

vägar. På allmän platsmark planeras för gång- och cykelbana längs den västra delen samt gångbana längs 

den norra delen av huvudgatan. 

Det är positivt om det fortsatt finns möjlighet att gå genom området även i framtiden, men det är inget som 

kommunen kan garantera eftersom många befintliga gångstråk kommer att ligga på kvartersmark. Till öst 

finns befintlig upptrampad stig som bör tydliggöras för att möjliggöra en enklare genväg mellan planområdet 

och Härryda skola. Norrut finns en stig upp i skogsområdet. Allmänhetens tillgång till skogen bör bevaras. 

Utöver detta, bör det finnas möjlighet att gå österut till Hagalundsvägen och bostadsområdet.  

  

Figur 17 Norr om skolan finns möjlighet att skapa en trevlig gångväg till planområdet. Det är kommunal mark (se blå markering i bilden 

till vänster), planlagt som allmän plats och som A-område (se bilden till höger). Möjlig sträckning för gångväg markeras med röd 

streckad linje. Del av sträckan är en grusväg som används som infart till en fastighet. 
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CYKEL 

Härrydavägen har en gång- och cykelbana av god standard som bör bibehållas för att främja hållbart 

resande till och från planområdet. Gång- och cykelbana planeras på allmän platsmark längs den västra 

delen av huvudgatan. Till detta föreslås att en cykelbana förläggs på kvartersmark på is- och idrottshallens 

fastighet mellan befintligt cykelstråk upp till cykelparkering och entré. Detta för att underlätta för idrottande 

barn och ungdomar att ta sig mellan träning och bostad.  

 

  

Figur 18 Föreslagna gång- och cykelstråk inom planområdet. 
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KOLLEKTIVTRAFIK  

Befintliga hållplatser är belägna på vardera sida om detaljplaneområdet. Antingen kan dessa hållplatser 

behållas, eller så kan de slås samman och ersättas av en ny hållplats däremellan. Då hållplats Härryda skola 

har ett högre nyttjande än Assmundtorp samt att Härrydaskolan är en prioriterad målpunkt för kollektivtrafik 

bör en sammanslagning viktas mot Härryda skolas håll. En eventuell ny hållplats bör placeras strax öster om 

Industrivägen, för att det inte ska bli för långt avstånd till skolan. 

Bedömningen är att ett nytt hållplatsläge inte är ett måste för detaljplanens genomförande, eftersom området 

redan har god försörjning av kollektivtrafik tack vare de hållplatser som finns i närheten. Ett nytt hållplatsläge 

med tydlig anknytning till den planerade is- och idrottshallens entré, skulle dock kunna synliggöra 

kollektivtrafiken i området och annonsera bussen som ett bra och smidigt alternativ för att ta sig till området. 

En nackdel med att slå samman hållplatserna, är att den tydliga kopplingen till Härrydaskolan tappas.    

För- och nackdelar med de två alternativen presenteras i tabellen nedan. 

Alternativ  Behålla befintliga hållplatser  Ersätt med en ny hållplats  

Fördelar  ¶ Närmare till Härrydaskolan, till 

bostäderna kring Hagalundsvägen 

och till planerad kontorsverksamhet 

¶ Resurseffektivt, behåller nuvarande 

hållplatslägen 

¶ Närmare till planerad is- och 

idrottshall och de verksamheter som 

planeras i centrum av planområdet 

¶ Annonserar kollektivtrafiken tydligare 

från det planerade området 

Nackdelar  ¶ Längre avstånd till is- och 

idrottshallen (250 m) 

 

¶ Nybyggda hållplatslägen får rivas 

¶ Längre avstånd till 

kontorsverksamheten vid 

Blåvingevägen (300 m) 

Figur 19 Befintliga hållplatser samt förslag på placering av en eventuell ny hållplats som kan ersätta de befintliga. Notera att 

denna utredning inte tar ställning i frågan om ny hållplats ska byggas. 
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MOTORTRAFIK 

Då de förväntade trafikmängderna till området inte skapar ett behov av kapacitetshöjande åtgärder, föreslås 

en enkel korsningsutformning. Den nya vägen in i området förespråkas anslutas i en trevägskorsning, 

förskjuten 50 meter väster om Industrivägen. En sänkning av hastigheten förbi korsningen förespråkas med 

hänsyn till att fler barn och unga kommer att röra sig i området. En ny hastighetsreglering bör göras 

tillsammans med fysiska åtgärder på vägen, som bidrar till god hastighetsefterlevnad. Trafikmiljön behöver 

visa att det är en tätort där oskyddade trafikanter kan finnas och där uppmärksamheten behöver höjas.   

Samtidigt bör tidsbegränsningen av den nuvarande hastighetsregleringen till 50 km/h tas bort. Med 

planerade verksamheter och is- och idrottshall kommer området att användas en större del av dygnet och av 

veckan, och hastighetsbegränsningen bör gälla dygnet runt. 

Ur kapacitetssynpunkt behövs inget vänstersvängfält men möjlighet att anlägga vänstersvängfält från 

Härrydavägen har ändå studerats närmare med hänsyn till utrymmesbehov och dess för- respektive 

nackdelar. Enligt VGU (10.2.1.4) skulle ett vänstersvängfält kräva minst 30 meter fordonsmagasin och 40 

meter inledningssträcka och därtill tillkommer ca 30 meter spärrområde på var sida om korsningen. Vidare 

skulle gång- och cykelbana behöva förskjutas norrut, inom planområdesgräns. Vänstersvängfält förordas ej 

eftersom det inte behövs av kapacitetsskäl. Om ett vänstersvängfält anläggs innebär det ett större ingrepp 

på befintlig väg och det går inte i linje med utvecklingen mot en mer tätortsliknande karaktär. Man har valt att 

inte gå vidare med denna åtgärd. 

Två förslag på hastighetsdämpande åtgärder har tagits fram vars syfte är att fysiskt tvinga fordon till en lägre 

hastighet. De två förslagen som tagits fram är en enkelsidig sidoförskjutning och ett förslag med vägkuddar. 

De hastighetsdämande åtgärderna föreslås placeras väster om korsningen med Härrydavägen och den nya 

vägen in till planområdet.  

Enkelsidig sidoförskjutning  

Detta förslag bygger på att fordonstrafik utför en sidoförskjutning förbi en refug. Fordon som kör österut 

tvingas göra en svängande rörelse och för att klara svängen behöver farten sänkas.  

Förslaget innebär att vägen breddas 2 meter på den södra sidan (vid den bredaste punkten) och att en refug 

anläggs mellan körbanorna. Körbanebredderna är 3,5 meter. Refugen kan hårdgöras eller anläggas med låg 

växtlighet exempelvis sedum. Refugen kompletteras med skylten D2 ï påbjuden körbana. Radierna för 

hindret är utformat enligt VGU-råd5, som innebär att motorfordon i teorin inte kan passera hindret om 

hastigheten är högre än 50 km/h. Tyngre och större fordon behöver sänka hastigheten något mer för att 

hålla sig på körbanan. Åtgärden presenteras i figur 20. För att sänka hastigheten österifrån kan åtgärden 

också appliceras i den östra änden av 50-sträckan.  

 
5 Trafikverkets publikation RÅD - VGU, Vägars och gators utformning, sidan 120. (TRV publikation 2022:003) 
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Figur 20 Enkelsidig sidoförskjutning, ett förslag till hastighetsdämpande åtgärd på väg 549 Härrydavägen. 

Vägkuddar med mittrefug  

I detta förslag behöver fordon sänka farten för att kunna passera hindret utan att utsättas för en häftig 

vertikal rörelse. 

Eftersom vägen är bred vid det föreslagna läget, cirka 8 meter, behöver ingen breddning av vägen göras för 

att få plats med en 1 meter bred refug. Körbanebredderna är 3,5 meter i båda riktningarna. Refug bedöms 

som nödvändigt för att förhindra trafikanter att köra mellan vägkuddarna. Vägkuddarna utformas med en 

längre ramp på den sida som är efter kudden i aktuell körriktning. Detta reducerar den vertikala rörelsen för 

fordon som redan passerat hindret. Kuddarna föreslås utformas enligt figur 21 och medför att trafikanter 

sänker hastigheten till under 30 km/h. Hindret kompletteras med skyltarna D2 ï påbjuden körbana samt A9 ï 

varning för farthinder. 

 

Figur 21 Vägkuddar, ett förslag till hastighetsdämpande åtgärd på väg 549 Härrydavägen. Till vänster: skiss framtagen av WSP. Till 

höger: typritning 4503 från Göteborgs tekniska handbok. 

  












